その他の包括利益（△損失） 60,544 7,187 4,722  72,453

非支配持分帰属

その他の包括利益（△損失）
1,294 8 △ 0  1,302

平成26年３月31日現在 △ 54,046 △ 39,528 6,440  △ 87,134

   （単位　百万円）

 平成27年度

 外貨換算調整額 年金債務調整額
有価証券未実現

利益（△損失）
 合計

平成26年３月31日現在 △ 54,046 △ 39,528 6,440  △ 87,134

連結子会社による

資本取引及びその他
931 － －  931

組替修正前

その他の包括利益（△損失）
92,509 △ 15,187 4,464  81,786

組替修正額 △ 28 1,383 △ 1  1,354

その他の包括利益（△損失） 92,481 △ 13,804 4,463  83,140

非支配持分帰属

その他の包括利益（△損失）
2,819 △ 0 －  2,819

平成27年３月31日現在 36,547 △ 53,332 10,903  △ 5,882

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

有価証券報告書

109/147

平成26年度及び平成27年度におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の内訳は、次のとお

りであります。

  （単位　百万円）

 組替修正額(1)
影響を受ける

連結損益計算書の項目

 平成26年度  平成27年度

外貨換算調整額：

 △ 57  28  販売費及び一般管理費

 48  －  関連会社利益持分

 －  －  税効果額

 △ 9  28  税効果調整後

年金債務調整額：

 △ 2,886  △ 1,884  (2)

 704  501  税効果額

 △ 2,182  △ 1,383  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

 2,122  1  有価証券関連損益（純額）

 △ 595  －  税効果額

 1,527  1  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 664  △ 1,354

(1) 金額の増加（減少）は、連結損益計算書における利益の増加（減少）を示しております。

(2) 期間純年金費用に含めております。（注７）未払退職年金費用をご参照ください。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

有価証券報告書

110/147

平成26年度及び平成27年度におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組替修正額は、次の

とおりであります。

   （単位　百万円）

 平成26年度

 税効果調整前  税効果額  税効果調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 60,535  0  60,535

海外関係会社の清算等に伴い実現した

組替修正額
9

－

9

純変動額 60,544  0  60,544

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 7,252  △ 2,247  5,005

償却及び制度の縮小・清算等による

組替修正額
2,886  △ 704

2,182

純変動額 10,138  △ 2,951  7,187

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 8,301  △ 2,052  6,249

組替修正額 △ 2,122  595  △ 1,527

純変動額 6,179  △ 1,457  4,722

その他の包括利益（△損失） 76,861  △ 4,408  72,453

   （単位　百万円）

 平成27年度

 税効果調整前  税効果額  税効果調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 92,740  △ 231  92,509

海外関係会社の清算等に伴い実現した

組替修正額
△ 28

－

△ 28

純変動額 92,712  △ 231  92,481

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 △ 15,319  132  △ 15,187

償却及び制度の縮小・清算等による

組替修正額
1,884  △ 501

1,383

純変動額 △ 13,435  △ 369  △ 13,804

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 7,811  △ 3,347  4,464

組替修正額 △ 1  －  △ 1

純変動額 7,810  △ 3,347  4,463

その他の包括利益（△損失） 87,087  △ 3,947  83,140

（注12）リース関係

当社及び一部の子会社は、事務所及びその他の施設を平成28年度から平成29年度にわたって期限の到来する

種々の解約可能リース契約により賃借しております。

平成26年３月31日及び平成27年３月31日現在、連結貸借対照表上の有形固定資産に含まれているキャピタル・

リースの資産計上額及び減価償却累計額は、次のとおりであります。

   （単位　百万円）

 平成26年度  平成27年度

建物－取得原価 5,596  5,367

機械装置及び器具備品－取得原価 2,069  1,424

減価償却累計額 △ 1,893  △ 1,860

リース資産－純額 5,772  4,931

キャピタル・リース資産の償却費は、連結損益計算書上の売上原価、販売費及び一般管理費に含まれておりま
す。

平成26年度及び平成27年度におけるオペレーティング・リースに係る賃借料は、それぞれ7,139百万円及び

7,801百万円であります。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

有価証券報告書

111/147

平成27年３月31日現在、キャピタル・リース及び一年を超えるリース期間の解約不能なオペレーティング・

リース契約に基づく年度別最低賃借料支払予定額は、次のとおりであります。

 （単位　百万円）

  キャピタル・リース  オペレーティング・リース